



12-16 October 2023  
Autumn



## प्रेस विज्ञप्ति- पांचवा दिन

56वां आईएचजीएफ दिल्ली मेला- ऑटम और दिल्ली मेला- फर्नीचर 2023 का हुआ समापन

12 से 16 अक्टूबर 2023; इंडिया एक्सपो सेंटर, ग्रेटर नोएडा

विभिन्न प्रकार के कच्चे माल, स्थिरता और हस्तनिर्मित तकनीक के कई अनुप्रयोगों के नवीन लाइनों ने किया ध्यान आकर्षित

खरीदारों ने दिया ऑर्डर को अंतिम रूप, साथ ही अगले सीज़न में वापस आने का वादा भी किया

भारत सरकार के कई गणमान्य व्यक्तियों ने किया आयोजन का दौरा, प्रदर्शकों के साथ बातचीत की और प्रदर्शन में विविधता और विजुअल अपील की सराहना की

## 14 श्रेणियों में सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन के लिए पुरस्कार और सम्मान दिए गए

ग्रेटर नोएडा/ दिल्ली एनसीआर - 16 अक्टूबर 2023 - "आईएचजीएफ-दिल्ली मेला - ऑटम और दिल्ली फेयर फर्नीचर 2023 का 56वां संस्करण 12 से 16 अक्टूबर 2023 तक इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट, ग्रेटर नोएडा एक्सप्रेसवे में एक साथ आयोजित किया गया। 3000 से अधिक प्रदर्शकों और 14 प्रदर्शन श्रेणियों वाले इस मेले को पूर्ण वैभव से आयोजित किया गया। विदेशी खरीदारों, घरेलू खरीदारों, खरीद एजेंटों और घरेलू वॉल्यूम खरीदारों ने इसमें जोर शोर से हिस्सा लिया। हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) के अध्यक्ष श्री दिलीप बैद ने इस अवसर पर सूचित किया कि इस शो में नए और उभरते बाजारों के साथ ही दुनिया भर के लगभग सभी निर्यात बाजारों से खरीदार आए। कई नए संपर्क बनाए गए और पुराने संपर्कों को सुदृढ़ किया गया, नए आपूर्तिकर्ताओं की उत्पाद श्रृंखलाओं और नियमित विक्रेताओं के नवाचारों पर विचार किया गया। इस आयोजन में जहां कुछ ऑर्डर पूरे हो गए हैं और कुछ को शो के बाद के फॉलो-अप के बीच अंतिम रूप देने के लिए नोट किया गया है।"

आईईएमएल के अध्यक्ष डॉ. राकेश कुमार ने कहा, "फर्नीचर सेगमेंट में बढ़ते दायरे और विदेशों में अधिक से अधिक बाजारों में भारत से घरेलू और जीवनशैली उत्पादों के विस्तार के साथ, दिल्ली मेला-फर्नीचर में भी भारी रुचि देखी जा रही है, यह रुचि हर दिन के साथ व्यस्तता में बदलती और बढ़ती दिखी। खरीदारों के इस वर्ग की मांग को पूरा करने और प्रदर्शकों को बड़े डिस्प्ले स्थान प्रदान करने के लिए, ईपीसीएच ने इस वर्ष आईएचजीएफ दिल्ली फेयर ब्रांडिंग के तहत इस विशेष व्यापार आयोजन की शुरुआत की। इस पहल पर अनुकूल प्रतिक्रिया देखने को मिल रही है।"

स्पेन से आए क्रेता डेविड कैसेलस, जो अपने इंटीरियर के लिए लोकप्रिय श्रृंखला रेस्तरां में काम करते हैं, यहां विभिन्न विषयों के अनुरूप रेस्तरां फर्नीचर खरीदने के लिए आए हैं। उन्होंने साझा किया, "मैं बीस वर्षों से अधिक समय से इस मेले में आ रहा हूं और अपने रेस्तरां के लिए धातु की कुर्सियों और मेजों की तलाश कर रहा हूं। मुझे कुछ ऐसे उत्पाद मिले हैं जिनकी मैं काफी प्रशंसा करता हूं। मुझे वास्तव में यह आयोजन पसंद है क्योंकि पिछले दो दशकों में मेला कैसे विकसित हुआ है इसका मैं साक्षी हूं।" एक अन्य खरीदार, यूएसए की सुसान ने कहा, "मैं इस मेले के प्रत्येक संस्करण के माध्यम से अपने स्टॉक को नवीनीकृत करने के लिए हर 6 महीने में भारत आती हूं। मैं आगामी छुट्टियों के मौसम के लिए घरेलू सामान और उपहारों की तलाश में हूं। मुझे लगता है कि भारतीय उत्पाद शानदार हैं और अब तक मुझे घरेलू सजावट, बगीचे की सजावट और उपहारों में अद्वितीय, मजेदार और आकर्षक उत्पाद और वह सब मिल गया है जिसकी मैं तलाश कर रही थी।"

आईएचजीएफ दिल्ली फेयर ऑटम'23/फर्नीचर फेयर'23 के अध्यक्ष श्री नरेश बोथरा ने आगे बताया कि व्यापार के लिए वर्तमान प्रासंगिकता के विभिन्न विषयों पर सेमिनार में अच्छी संख्या में लोग शामिल हुए। उन्होंने यह भी बताया, “आईएचजीएफ दिल्ली फेयर-ऑटम एंड दिल्ली फेयर-फर्नीचर 2023 में सर्वश्रेष्ठ स्टॉल डिजाइन और डिस्प्ले के लिए पुरस्कार और मान्यता आज इंडिया एक्सपो सेंटर में आयोजित एक समापन समारोह में 14 श्रेणियों (सूची संलग्न) में प्रदान की गई। इस अवसर पर ईपीसीएच के अध्यक्ष श्री दिलीप बैद; डॉ. राकेश कुमार, अध्यक्ष, आईईएमएल; डॉ. नीरज खन्ना, उपाध्यक्ष द्वितीय, ईपीसीएच; श्री नरेश बोथरा, अध्यक्ष, आईएचजीएफ दिल्ली फेयर-ऑटम और दिल्ली फेयर-फर्नीचर 2023; श्री एस के गोयल, उपाध्यक्ष, आईएचजीएफ दिल्ली फेयर-ऑटम और दिल्ली फेयर-फर्नीचर 2023; प्रशासन समिति के सदस्य, श्री आर के वर्मा, कार्यकारी निदेशक, ईपीसीएच, प्रमुख निर्यातक और क्रय प्रतिनिधि की भी गरिमामयी उपस्थिति रही। उन्होंने पुरस्कार विजेताओं का अभिनंदन किया और उन्हें बधाई दी।”

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक, श्री आर के वर्मा ने बताया, “हम अपने सम्मानित अतिथियों और सरकार की उपस्थिति से अभिभूत हैं। मेले में आये गणमान्य व्यक्तियों में भारत सरकार के कपड़ा मंत्रालय की सचिव श्रीमती रचना शाह; श्री रोहित कंसल, अतिरिक्त सचिव, कपड़ा मंत्रालय, भारत सरकार; हस्तशिल्प विकास आयुक्ता श्रीमती अमृत राज, कपड़ा मंत्रालय, भारत सरकार; डॉ. सुरेश कुमार मल्होत्रा, कृषि आयुक्त, कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय (कृषि, सहयोग एवं परिवार कल्याण विभाग), भारत सरकार; श्री प्रांजल यादव, सचिव, एमएसएमई और कपड़ा और खादी विभाग, भारत सरकार; श्री अतुल कुमार सिंह, अतिरिक्त. नगर आयुक्त नगर निगम, मुरादाबाद; शामिल रहे। इसके आलावा कई गणमान्य व्यक्तियों ने मेले का दौरा किया। उन्होंने प्रदर्शकों के साथ बातचीत की और प्रदर्शन पर उत्पादों की उत्कृष्ट श्रृंखला की सराहना की।

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर.के. वर्मा ने कहा की मेले में 94 देशों के 7390 विदेशी खरीदारों और खरीद प्रतिनिधियों के साथ-साथ घरेलू वॉल्यूम खरीदारों ने भी आकर्षित किया, जिसके परिणामस्वरूप लगभग 3,000 करोड़ रुपये की डबलनेस इन्कायरी हुई। खरीदार संयुक्त राज्य अमेरिका, यूनाइटेड किंगडम, संयुक्त अरब अमीरात, फ्रांस, जर्मनी, नीदरलैंड, डेनमार्क, बेल्जियम, स्वीडन, स्पेन, जापान, कोरिया, ऑस्ट्रेलिया, सिंगापुर, हांगकांग, सऊदी अरब, तुर्की, इटली, कनाडा, दक्षिण अफ्रीका, रूस, ब्राज़ील, मैक्सिको और कई अन्य देशों से आए,” उन्होंने आगे कहा।

ईपीसीएच दुनिया भर के विभिन्न देशों में भारतीय हस्तशिल्प निर्यात को बढ़ावा देने और उच्च गुणवत्ता वाले हस्तशिल्प उत्पादों और सेवाओं के एक विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में विदेशों में भारत की छवि और होम,जीवनशैली,कपड़ा, फर्नीचर और फैशन आभूषण और सहायक उपकरण के उत्पादन में लगे क्राफ्ट क्लस्टर के लाखों कारीगरों और शिल्पकारों के प्रतिभाशाली हाथों के जादू की ब्रांड इमेज बनाने के लिए जिम्मेदार एक नोडल संस्थान है। इस अवसर पर ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर के वर्मा ने बताया कि वित्तीय वर्ष 2022-23 के दौरान हस्तशिल्प निर्यात 30019.24 करोड़ रुपये (3728.47 मिलियन डॉलर) रहा।

---

अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:  
श्री आर.के.वर्मा, कार्यकारी निदेशक- ईपीसीएच-  
+91-9810697868



EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

"EPCH HOUSE" POCKET 6 & 7, SECTOR - C, L.S.C., VASANT KUNJ, NEW DELHI-110 070  
Tel.: +91-11-26135256 / 57 / 58  
Fax: +91-11-26135518 / 19

E-mail: mails@epch.com  
Web : www.epch.in



**PRESS RELEASE DAY 5**

**56<sup>th</sup> IHGF Delhi Fair-Autumn and Delhi Fair-Furniture 2023 conclude**

**12<sup>th</sup>– 16<sup>th</sup> October 2023; India Expo Centre, Greater Noida**

Innovative lines in a variety of raw material, sustainability and many applications of handcrafted techniques gather attention as buyers finalise orders and promise to return next season

**Several Dignitaries from Govt. of India visit, interact with exhibitors and appreciate variety & visual appeal in display**

**Awards & Recognition for Best Display given away in 14 Categories**

**Greater Noida/ Delhi NCR – 16<sup>th</sup> October 2023** – “The 56<sup>th</sup> edition of IHGF-DELHI FAIR – AUTUMN and DELHI FAIR FURNITURE 2023 held concurrently from 12<sup>th</sup> to 16<sup>th</sup> October 2023 at India Expo Centre & Mart, Greater Noida Expressway concluded today. The full splendour fair with over 3000 exhibitors and 14 display categories received increased patronage of overseas buyers, buying houses, buying agents and domestic volume buyers. The show saw field days with buyers from almost all of India’s export markets over the world besides new and emergent ones. Several new contacts were made and old ones renewed, product lines from new suppliers and innovations from regular vendors were considered, some orders have wrapped up and some have been noted for finalizing amidst post-show follow-ups,” Mr. Dileep Baid, Chairman, EPCH, informed.

Dr. Rakesh Kumar, Chairman, IEML, said, “with the furniture segment seeing a growing scope and more and more markets overseas expanding their home & lifestyle products sourcing from India, the Delhi Fair -Furniture also saw busy days. To cater to this segment of buyers and be able to offer larger display spaces to the exhibitors, EPCH launched this exclusive trade appointment under the IHGF Delhi Fair branding, this year. A favourable buyer as well as industry response was observed to this initiative.”

Buyer David Cancelas, from Spain who deals with popular chain restaurants for their interiors, is here to source restaurant furniture to suit various themes. “I have been visiting this fair for over twenty years and am looking for metal chairs and tables for our restaurants. I have found a few and I admire. I really like how the fair has developed over the last two decades,” he has shared. Another buyer, Susan from USA said, “I come to India every 6 months to renew my stock through each edition of this fair. I am looking for home accessories and gifts for the upcoming holiday season. I think Indian products are magnificent and so far I have found whatever I was looking for - unique, fun, and fascinating products in home accents, garden decor, and gifts.”

Mr. Naresh Bothra, President, IHGF Delhi Fair Autumn'23 / Furniture Fair'23 further informed that seminars on various topics of current relevance to the trade were well-attended. He also informed, "The Awards and Recognition for Best Stall Design & Display at IHGF Delhi Fair-Autumn & Delhi Fair-Furniture 2023 were given away in **14 categories (LIST OF AWARDEES ALONGWITH PHOTOS)** at a Valedictory Ceremony held today at the India Expo Centre. The occasion was graced by Mr. Dileep Baid, Chairman, EPCH; Dr. Rakesh Kumar, Chairman, IEML; Dr. Neeraj Khanna, Vice Chairman, EPCH; Mr. Naresh Bothra, President, IHGF Delhi Fair-Autumn and Delhi Fair-Furniture 2023; Mr. S K Goel, Vice President, IHGF Delhi Fair-Autumn and Delhi Fair-Furniture 2023; Members of Committee of Administration, Prominent exporters and Buying representatives and Mr. R. K. Verma, Executive Director, EPCH. They felicitated the award winners and congratulated them."

Mr. R. K. Verma, Executive Director, EPCH informed, "We have been humbled by the presence of our esteemed guests and Govt. dignitaries who visited the fair. Smt. Rachna Shah, Secretary, Ministry of Textiles, Govt. of India; Shri Rohit Kansal, Additional Secretary, Ministry of Textiles, Govt. of India; Smt. Amrit Raj, Development Commissioner (Handicrafts), Ministry of Textiles, Govt. of India; Dr. Suresh Kumar Malhotra, Agriculture Commissioner, Ministry of Agriculture & Farmers Welfare (Dept.of Agriculture. Cooperation & FW), Govt. of India; Shri Pranjal Yadav, Secretary, MSME & Textile and Khadi Deptt., Govt. of UP; Shri Atul Kumar Singh, Addl. Municipal Commissioner Nagar Nigam, Moradabad; and many others visited. They interacted with the exhibitors and commended them for excellent range of products on display."

The fair attracted 7390 overseas buyers from 94 countries and buying representatives, as well as domestic volume buyers, resulting in business enquiries worth approximately Rs 3000 crores, said Mr. R. K. Verma, Executive Director, EPCH. Buyers came from USA, the United Kingdom, the United Arab Emirates, France, Germany, the Netherlands, Denmark, Belgium, Sweden, Spain, Japan, Korea, Australia, Singapore, Hong Kong, Saudi Arabia, Turkey, Italy, Canada, South Africa, Russia, Brazil, Mexico, and many more," he further added.

Export Promotion Council for the Handicrafts is a nodal organization for promotion of exports of handicrafts from the Country and create brand image of magic of the gifted hands of millions of artisans and crafts persons engaged in production of home, lifestyle, textiles, furniture, and fashion jewellery & accessories in craft clusters of the Country. The overall Handicrafts exports during the year 2022-23 was Rs. 30,019.24 Crores (US \$ 3,728.47 Million) informed Mr. R. K. Verma, Executive Director EPCH.

---

**For more information please contact:**

Shri. R. K. Verma, Executive Director – EPCH

+91-981069786

Encl: Hindi, English, Photos with List of Awardees



Photo 1: Dr. Neeraj Khanna, Vice Chairman - EPCH and Team of M/s Nodi Exports, Moradabad received Ajai Shankar and P. N Suri Memorial ceremony for Best Stand Design Display GOLD Award during 56th IHGF Delhi Fair Autumn'23 / Furniture Fair'23 along with Mr. Dileep Baid, Chairman - EPCH, Dr. Rakesh Kumar, Chairman - IEML, Members of Committee of Administration: Mr. O. P Prahladka and Mr Lekhraj Maheshwari, held at India Expo Centre, Greater Noida.





Photo 2, 3 & 4: Ajai Shankar and P. N Suri Memorial ceremony for Best Stand Design Display Award in august presence of (In centre: Mr. Dileep Baid, Chairman - EPCH, Dr. Rakesh Kumar, Chairman – IEML, Dr. Neeraj Khanna, Vice Chairman – EPCH, Mr. Ravi k Passi, Former Chairman – EPCH, Mr. Naresh Bothra, President, IHGF Delhi Fair-Autumn and Delhi Fair-Furniture 2023, Mr. S K Goel, Vice President, IHGF Delhi Fair-Autumn and Delhi Fair-Furniture 2023 Members of Committee of Administration: Mr Hansraj Baheti, Mr Lekhraj Maheshwari during 56<sup>th</sup> IHGF Delhi Fair Autumn'23 / Furniture Fair'23 held at India Expo Centre, Greater Noida.



Photo 5 & 6: Overseas Buyers Transacting business during 56<sup>th</sup> IHGF Delhi Fair Autumn'23 / Furniture Fair'23 held at India Expo Centre, Greater Noida.